
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 3 августа 2010 г. 

N 5/32275 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 июля 2010 г. N 1140 

 

О ВОПРОСАХ КАРАНТИНА И ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ 

 

  (в ред. постановлений Совмина от 04.08.2011 N 1049, 

от 17.02.2012 N 156, от 12.10.2012 N 926, от 29.03.2013 N 234, 

от 21.01.2017 N 58, от 23.01.2018 N 48, от 25.03.2022 N 175, 

от 19.04.2024 N 293) 

 

 

На основании абзацев седьмого, восьмого, двенадцатого и тринадцатого статьи 11 Закона 

Республики Беларусь от 25 декабря 2005 г. N 77-З "О карантине и защите растений" Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175, от 19.04.2024 N 293) 

1. Утвердить: 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

Положение о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов (прилагается); 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

Положение о порядке аттестации юридических лиц, осуществляющих проведение 

карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции (прилагается); 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175) 

Положение о порядке государственной регистрации средств защиты растений и ведения 

Государственного реестра средств защиты растений и удобрений, разрешенных к применению на 

территории Республики Беларусь (прилагается); 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175, от 19.04.2024 N 293) 

Положение о порядке аттестации юридических лиц, осуществляющих проведение испытаний 

средств защиты растений, подлежащих государственной регистрации (прилагается). 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175, от 19.04.2024 N 293) 

2. Утратил силу. 

(п. 2 утратил силу. - Постановление Совмина от 17.02.2012 N 156) 

3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия принять меры по реализации 

настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский 

 

 

 

 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF9BCD9608BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD354159B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF2B3DD618BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1AFD45F189125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAAD8F9B7DE608BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C149F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAAD8FCB2DA608BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C149A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C199D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADCFAB1DA628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D119D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D179C25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D159825133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFBB0DD648BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD359109C25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFBB0DD648BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD359109D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFBB0DD648BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD359109E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFBB0DD648BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD359109F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C199F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D179E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D159A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D179025133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D179125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C189825133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D179125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C189925133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D179125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D159C25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C189A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D179125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D159D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF2B3DD618BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1AFD45F189125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        30.07.2010 N 1140 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ СРЕДСТВ ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ И 

ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА СРЕДСТВ ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ И 

УДОБРЕНИЙ, РАЗРЕШЕННЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

 

  (в ред. постановлений Совмина от 12.10.2012 N 926, 

от 29.03.2013 N 234, от 21.01.2017 N 58, от 23.01.2018 N 48, 

от 25.03.2022 N 175, от 19.04.2024 N 293) 

 

 

1. Настоящим Положением, разработанным на основании абзаца двенадцатого статьи 11 

Закона Республики Беларусь "О карантине и защите растений", пункта 4 раздела 15 Единых 

санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к продукции (товарам), подлежащей 

санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденных Решением Комиссии 

Таможенного союза от 28 мая 2010 г. N 299, а также в целях изучения эффективности 

использования удобрений для повышения урожая сельскохозяйственных культур и обеспечения 

качества продукции, устанавливается порядок проведения государственной регистрации средств 

защиты растений и удобрений, а также порядок ведения Государственного реестра средств 

защиты растений и удобрений, разрешенных к применению на территории Республики Беларусь 

(далее - Государственный реестр). 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175) 

Регистрационные испытания средств защиты растений и удобрений проводятся для 

разработки и обоснования регламентов (рекомендаций) применения средств защиты растений и 

удобрений. Указанные регламенты (рекомендации) обеспечивают эффективность применения 

средств защиты растений и удобрений и их безопасность для здоровья человека, окружающей 

среды. 

(часть вторая п. 1 введена постановлением Совмина от 25.03.2022 N 175) 

2. В настоящем Положении употребляются термины и определения в значениях, 

установленных в Законе Республики Беларусь "О карантине и защите растений". 

(в ред. постановления Совмина от 21.01.2017 N 58) 

3. Действие настоящего Положения распространяется на заявителей - юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, разрабатывающих и (или) производящих средства защиты 

растений и удобрения, или уполномоченных ими лиц. 

(п. 3 в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

4. Заявитель представляет в государственное учреждение "Главная государственная 

инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" следующие документы и (или) 

сведения: 

4.1. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

или удобрения при государственной регистрации средства защиты растений или удобрения: 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAAD8F9B7DE608BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C149125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAAD8FCB2DA608BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C149D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F119825133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADCFAB1DA628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D119D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D199A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D179E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFBB0DD648BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD359109E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFEB0D2608BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B2ACD454109F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F119A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D199B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D199D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA2DCF9BDDE6AD6E0D402A6D0EF5CB1C44CC111B0AECD5D14862C4768F879L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F119E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D199025133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169925133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


на средство защиты растений: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности средства защиты растений; 

отчет о результатах определения остаточных количеств действующего вещества средства 

защиты растений в продукции; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

документ, содержащий сведения о методах определения действующего вещества в средстве 

защиты растений, адаптированных в Республике Беларусь; 

документ, содержащий сведения о методах определения полноты протравливания семенного 

материала, адаптированных в Республике Беларусь; 

документ, содержащий сведения о методах определения остаточных количеств 

действующего вещества средства защиты растений в воде, почве, воздухе рабочей зоны и 

растительных материалах, адаптированных в Республике Беларусь; 

документ, подтверждающий производство действующего вещества и средства защиты 

растений, выданный производителем или уполномоченным органом страны-производителя; 

документ, содержащий сведения о токсиколого-экологической оценке средства защиты 

растений по параметрам водной токсичности; 

документ, содержащий сведения о токсичности средства защиты растений для медоносных 

пчел; 

технические условия (для препаратов, производимых в странах СНГ и Республике Беларусь); 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 15 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

на удобрение: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности удобрения и качестве урожая; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

протокол испытаний на содержание тяжелых металлов (в зависимости от вида удобрения); 

протокол содержания патогенных микроорганизмов (в зависимости от вида удобрения); 

паспорт безопасности; 

сертификат качества; 

технические условия (для удобрений, производимых в странах СНГ и Республике Беларусь); 

тарная этикетка; 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF3B1D9648BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D139925133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 15 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

4.2. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

или удобрения при изменении препаративной формы или содержания действующего вещества 

зарегистрированного средства защиты растений или удобрения: 

на средство защиты растений: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности средства защиты растений; 

отчет о результатах определения остаточных количеств действующего вещества средства 

защиты растений в продукции; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

документ, содержащий сведения о методах определения действующего вещества в средстве 

защиты растений, адаптированных в Республике Беларусь; 

документ, содержащий сведения о методах определения полноты протравливания семенного 

материала, адаптированных в Республике Беларусь; 

документ, содержащий сведения о методах определения остаточных количеств 

действующего вещества средства защиты растений в воде, почве, воздухе рабочей зоны и 

растительных материалах, адаптированных в Республике Беларусь; 

документ, подтверждающий производство действующего вещества и средства защиты 

растений, выданный производителем или уполномоченным органом страны-производителя; 

документ, содержащий сведения о токсичности средства защиты растений для медоносных 

пчел; 

документ, содержащий сведения о токсиколого-экологической оценке средства защиты 

растений по параметрам водной токсичности; 

технические условия (для препаратов, производимых в странах СНГ и Республике Беларусь); 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 15 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

на удобрение: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности удобрения и качестве урожая; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF3B1D9648BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D139925133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


протокол испытаний на содержание тяжелых металлов (в зависимости от вида удобрения); 

протокол содержания патогенных микроорганизмов (в зависимости от вида удобрения); 

паспорт безопасности; 

сертификат качества; 

технические условия (для удобрений, производимых в странах СНГ и Республике Беларусь); 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 15 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

4.3. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

или удобрения в целях розничной продажи населению или при расширении сферы применения 

зарегистрированного средства защиты растений или удобрения: 

на средство защиты растений: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности средства защиты растений; 

отчет о результатах определения остаточных количеств действующего вещества средства 

защиты растений в продукции; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

документ, содержащий сведения о методах определения полноты протравливания семенного 

материала, адаптированных в Республике Беларусь; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 6 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

на удобрение: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности удобрения и качестве урожая; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 6 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


4.4. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

или удобрения при изменении торгового названия зарегистрированного средства защиты растений 

или удобрения либо в случае изменения заявителя, производителя удобрения: 

заявление; 

документ, подтверждающий право собственности на средство защиты растений или 

удобрение; 

документы, подтверждающие изменение торгового названия, названия заявителя средства 

защиты растений или удобрения либо производителя удобрения; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 5 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

4.5. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

или удобрения для фасования зарегистрированного средства защиты растений или удобрения: 

заявление; 

документ, подтверждающий разрешение на фасование средства защиты растений или 

удобрения; 

технические условия на фасование средства защиты растений или удобрения; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 5 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

4.6. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

или удобрения при расширении сферы применения по культурам или назначению 

зарегистрированного средства защиты растений или удобрения: 

на средство защиты растений: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности средства защиты растений; 

отчет о результатах определения остаточных количеств действующего вещества средства 

защиты растений в продукции; 

документ, содержащий сведения о методах определения полноты протравливания семенного 

материала, адаптированных в Республике Беларусь; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

документ, содержащий сведения о токсичности средства защиты растений для медоносных 

пчел; 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


документ, содержащий сведения о токсиколого-экологической оценке средства защиты 

растений по параметрам водной токсичности; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 9 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

на удобрение: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности удобрения и качестве урожая; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 9 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

4.7. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

при расширении сферы применения по перечню малых культур зарегистрированного средства 

защиты растений: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности средства защиты растений; 

отчет о результатах определения остаточных количеств действующего вещества средства 

защиты растений в продукции; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

документ, содержащий сведения о методах определения полноты протравливания семенного 

материала, адаптированных в Республике Беларусь; 

тарная этикетка; 

4.8. для получения удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений 

или удобрения при расширении спектра применения, уточнении регламента применения, 

изменении нормы расхода зарегистрированного средства защиты растения или удобрения: 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

на средство защиты растений: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности средства защиты растений; 

отчет о результатах определения остаточных количеств действующего вещества средства 

защиты растений в продукции; 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 9 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

на удобрение: 

заявление; 

отчет о биологической и хозяйственной эффективности удобрения и качестве урожая; 

протокол испытаний (исследований) подконтрольных товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза; 

тарная этикетка; 

документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 9 базовых величин (за 

исключением случая внесения платы посредством использования автоматизированной 

информационной системы единого расчетного и информационного пространства); 

(в ред. постановления Совмина от 19.04.2024 N 293) 

4.9. исключен. 

(пп. 4.9 исключен с 22 апреля 2024 года. - Постановление Совмина от 19.04.2024 N 293) 

(п. 4 в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

4-1. Форма тарной этикетки устанавливается Министерством сельского хозяйства и 

продовольствия. 

(п. 4-1 введен постановлением Совмина от 19.04.2024 N 293) 

5. Государственное учреждение "Главная государственная инспекция по семеноводству, 

карантину и защите растений" при необходимости самостоятельно запрашивает мнение 

Национальной академии наук Беларуси о действительности биологической и хозяйственной 

эффективности средств защиты растений и удобрений, в том числе при изменении препаративной 

формы или содержания действующего вещества, расширении сферы применения, уточнении 

регламента применения или изменении нормы расхода зарегистрированных средств защиты 

растений и удобрений, а также документы, необходимые для осуществления государственной 

регистрации в порядке, установленном в статье 22 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 

г. N 433-З "Об основах административных процедур", и в пятидневный срок (при запросе мнения 

Национальной академии наук Беларуси - два месяца) рассматривает представленные документы и 

(или) сведения для государственной регистрации средств защиты растений и удобрений, 

принимает решение о государственной регистрации и выдаче удостоверения о государственной 

регистрации средства защиты растений или удобрения по форме согласно приложению (далее - 

удостоверение) или об отказе в государственной регистрации. 

(в ред. постановлений Совмина от 25.03.2022 N 175, от 19.04.2024 N 293) 

6. Решения об отказе в принятии заявления о государственной регистрации средства защиты 

растений или удобрения и в государственной регистрации принимаются в порядке и на 

основаниях, предусмотренных в статьях 17, 25 - 27 Закона Республики Беларусь "Об основах 

административных процедур". 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADBF8B2D8628BEADC5BAAD2E853EEC159D049BDADD043119D30456A8FF976L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15D199125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D169025133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAAD3FDBCDF658BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C189C25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F129B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D199825133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA3DEF3B7DE6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD25B19937A162ED89F6C5D70A6E99A16619AF474L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA3DEF3B7DE6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD15F15937A162ED89F6C5D70A6E99A16619AF474L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA3DEF3B7DE6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD15910937A162ED89F6C5D70A6E99A16619AF474L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F129D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


Кроме того, решение об отказе в государственной регистрации принимается в случаях, если: 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

биологическая эффективность фунгицидов против пыльной головни ниже 98 процентов, 

против твердой головни ниже 95 процентов, против корневых гнилей ниже 40 процентов, против 

пятнистостей листьев и налетов ниже эталона; 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

биологическая эффективность глифосатсодержащих гербицидов против пырея ползучего 

ниже 98 процентов, гербицидов против многолетних двудольных и злаковых сорняков ниже 85 

процентов, гербицидов против однолетних двудольных и злаковых ниже эталона; 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

биологическая эффективность инсектицидов ниже 80 процентов (против скрытноживущих 

вредителей ниже 60 процентов); 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

биологическая эффективность биологических средств защиты растений ниже 50 процентов. 

(часть вторая п. 6 введена постановлением Совмина от 21.01.2017 N 58) 

Часть исключена с 27 марта 2022 года. - Постановление Совмина от 25.03.2022 N 175. 

7. После принятия решения о государственной регистрации и выдаче удостоверения средство 

защиты растений или удобрение включается в Государственный реестр. 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

Часть исключена с 27 марта 2022 года. - Постановление Совмина от 25.03.2022 N 175. 

Удостоверение оформляется на бланке документа с определенной степенью защиты и 

подписывается руководителем государственного учреждения "Главная государственная инспекция 

по семеноводству, карантину и защите растений" или его уполномоченным заместителем и 

заверяется гербовой печатью. 

(в ред. постановления Совмина от 12.10.2012 N 926) 

Удостоверение выдается заявителю, копия вместе с заявлением и прилагаемыми 

документами хранится в указанном учреждении. 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175) 

8. Срок действия удостоверения: 

на удобрения - бессрочно; 

на средство защиты растений - 10 лет. 

(п. 8 в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

9. Государственная регистрация прекращается и средство защиты растений или удобрение 

исключается из Государственного реестра в следующих случаях: 

при ликвидации юридического лица или прекращении деятельности индивидуального 

предпринимателя; 

по решению суда; 

по требованию (предписанию) контролирующего (надзорного) органа (организации), если 

обращение с таким средством защиты растений или удобрением повлечет загрязнение 

окружающей среды, отравление животных и угрозу здоровью человека; 

при вступлении в силу международных договоров Республики Беларусь и 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F129F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F129025133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F129125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F159925133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F119125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F159A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F159C25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F159D25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAAD8F9B7DE608BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35C149125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F109E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F159E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F159025133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


международно-правовых актов, составляющих право Евразийского экономического союза, 

регламентирующих вопросы обращения со средствами защиты растений и удобрениями в части 

запрета на их обращение. 

(п. 9 в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

9-1. По истечении срока действия удостоверения средства защиты растений и удобрения 

включаются в раздел "Перечень средств защиты растений (удобрений), разрешенных для 

использования остатков" Государственного реестра сроком на два года (без права ввоза, закупок и 

реализации). 

По истечении срока действия удостоверения государственная регистрация средства защиты 

растений или удобрения осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением. 

(часть вторая п. 9-1 введена постановлением Совмина от 19.04.2024 N 293) 

(п. 9-1 в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

10. Отказ в государственной регистрации может быть обжалован в порядке, установленном в 

главе 7 Закона Республики Беларусь "Об основах административных процедур". 

(в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

11. Государственный реестр представляет собой единый банк данных о средствах защиты 

растений и удобрениях, прошедших государственную регистрацию и разрешенных к применению 

на территории Республики Беларусь для предупреждения и уничтожения вредных организмов. 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175) 

12. Государственный реестр содержит сведения: 

о средствах защиты растений - наименование заявителя, торговое название, его 

препаративная форма, общепринятое название действующего вещества и его содержание, класс 

опасности, окончание срока государственной регистрации, регламенты применения; 

(в ред. постановления Совмина от 21.01.2017 N 58) 

об удобрениях - наименование заявителя, торговое название, препаративная форма, 

общепринятое название действующего вещества и его содержание, производитель удобрения, 

культуры, на которых разрешено его применение. 

(в ред. постановлений Совмина от 21.01.2017 N 58, от 25.03.2022 N 175) 

13. Средства защиты растений располагаются в Государственном реестре по группам 

(инсектициды, фунгициды, гербициды и другие), удобрения - по видам (азотные, 

органоминеральные и другие). 

(часть первая п. 13 в ред. постановления Совмина от 25.03.2022 N 175) 

Для средств защиты растений указываются регламенты применения по культурам 

(сельскохозяйственные, лекарственные, декоративные, цветочные, эфиромасличные, лесные и 

другие) и объектам (складские помещения, элеваторы, зернохранилища, линии электропередачи и 

другие). 

(в ред. постановления Совмина от 21.01.2017 N 58) 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F149925133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D199925133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F149E25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA3DEF3B7DE6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD15813937A162ED89F6C5D70A6E99A16619AF474L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F149F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F139F25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F149025133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F139125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F129825133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F149125133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F179825133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADFF8B3DC698BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35F129B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


Приложение 

к Положению о порядке 

государственной регистрации средств 

защиты растений и ведения 

Государственного реестра средств 

защиты растений и 

удобрений, разрешенных к применению 

на территории Республики Беларусь 

(в ред. постановления Совмина 

от 25.03.2022 N 175, от 19.04.2024 N 293) 

(в ред. постановлений Совмина от 25.03.2022 N 175, 

от 19.04.2024 N 293) 

 

Форма 

 

Министерство сельского                     Ministry of Agriculture and 

хозяйства и продовольствия                 Food of the Republic of Belarus 

Республики Беларусь 

______________________________             ________________________________ 

 

Государственное учреждение                 State Institution "Main State 

"Главная государственная                   Inspectorate for Seed Breeding, 

инспекция по семеноводству,                Quarantine and Plant Protection" 

карантину и защите растений" 

 

                              УДОСТОВЕРЕНИЕ N 

                                CERTIFICATE 

    о государственной регистрации средства защиты растений или удобрения 

 

     Настоящее  удостоверение  выдано  юридическому  лицу  (индивидуальному 

предпринимателю) __________________________________________________________ 

This certificate is issued the legal body, the individual businessman 

в том, что в соответствии с законодательством Республики Беларусь 

to certify that according to the Legislation of the Republic of Belarus 

средство защиты растений/удобрение ________________________________________ 

plant protection means/fertilizer 

препаративной формы _______________________________________________________ 

in the formulation 

номер государственной регистрации _____________ от _________________ 

number of the state registration from 

разрешается к использованию на территории Республики Беларусь 

permitted for usage on the territory of the Republic of Belarus 

Удостоверение действительно до ________________________ года 

Certificate is valid till 

 

Директор государственного 

учреждения 

"Главная государственная инспекция 

по семеноводству, карантину и 

защите растений"                    _______________  ______________________ 

consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F179B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D199C25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DAADDF2BDDD688BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD15F179A25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L
consultantplus://offline/ref=0B86D3090F4E2A74FF0974D205FC7112EA68F29D3DA9DBFCB1DD628BEADC5BAAD2E853EEC14BD011B1ADD35D199B25133BC9C7615E6DB8EC810A639842FA77L


                                       (подпись)      (инициалы, фамилия) 

 

Director of State Institution "Main 

State 

Inspectorate for Seed Breeding, 

Quarantine 

and Plant Protection" 

 

М.П. 

 

 

 

 

 


